
Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO E ENCERRAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 5.001/2013-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 607662/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  PARA  PRESTAÇÃO  DE 
SERVIÇOS  CONFECÇÃO  E  MANUTENÇÃO  DE  CARIMBOS, 
SERVIÇOS  DE  CHAVEIRO,  INSTALAÇÃO  DE  MOLA  HIDRAÚLICA 
AÉREA E/OU SUPORTE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
PEÇAS  DE  REPOSIÇÃO  PARA  ATENDIMENTO  DAS 
NECESSIDADES  DOS  ÓRGÃOS  INTEGRANTES  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS / PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

PUBLICAÇÃO: 

Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado 
(DOE), edição de 08/3/2013, no matutino local “Jornal do Comercio”, edição de 
26/2/2013.

Aos vinte sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil 
e treze, às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º 
andar  do  prédio  sito  à  Av.  Coronel  Teixeira,  nº  7.995,  Nova  Esperança,  o 
pregoeiro, FABIANO ROSAS NASCIMENTO e a equipe de apoio, os servidores, 
MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS,  FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM  e 
HELDER  NÓBREGA  RIBEIRO,  designados  à  folha  164 dos  autos  do  álbum 
processual, Portaria nº 0488/2012/SUBADM, para a sessão pública do pregão 
em epígrafe.

Compareceram ao pregão as empresas:

• GEANE  BRANDÃO  JAIME  -  ME –  CNPJ  nº  06.893.161/0001-38, 
representada pelo  senhor  ESTELIO  DE MACEDO CRUZ,  RG nº  791815 
SSP/AM; e

• COPYTEC  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA -  ME –  CNPJ  nº 
84.656.305/0001-46,  representada  pelo  senhor  ITAMAR  MIGUEL  DO 
VALLE FILHO, RG nº 14905060 SSP/AM

Aberta a sessão, o Pregoeiro solicitou o credenciamento dos 
representantes  das  licitantes  presentes,  inclusive  os  documentos  que  o 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 3



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

habilitava à apresentação de lances verbais,  conforme disposição do item 4, 
subitem 4.1.1 do Edital.

Registre-se que a empresa GEANE BRANDÃO JAIME – ME, 
declarou-se como ME, porém, não comprovou a condição conforme subitem 4.6 
do Edital, não podendo gozar das prerrogativas da LC 123/2006.

A  empresa  COPYTEC  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES 
LTDA. credenciou-se na condição de EPP, a fim de gozar dos benefícios da LC 
123/2006. Em seguida, fez-se recolher os envelopes contendo as propostas de 
preço  e  a  documentação  habilitatória  da  licitante  credenciada,  reservando 
aqueles que continham a documentação para a abertura na fase seguinte.

Da análise preliminar das propostas e dos lances

Com o objetivo de atender integralmente às especificações, 
prazos  e  quantificações,  o  Pregoeiro  compatibilizou  as  propostas  com  a 
descrição dos itens contantes do Item 2 do Termo de Referência 002.2012.CPL. 

Resumo das proposta admitidas para a etapa competitiva:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

1.
GEANE  BRANDÃO  JAIME  -  ME –  CNPJ  nº 
06.893.161/0001-38, 

R$ 47.809,00

2.
COPYTEC  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES 
LTDA - ME – CNPJ nº 84.656.305/0001-46, 

R$ 46.710,00

Compatibilizadas,  então,  deu-se  início  à  fase  de  lances, 
oportunidade em que se constatou que, apesar de intensa disputa, os menores 
valores ofertados por  ambas as participantes  permaneceram acima do valor 
estimado  pela  Administração,  conforme  se  vê  da  planilha  anexa,  restando 
inclusive frustrada a tentativa de negociação por parte do Pregoeiro.

Indagados acerca da impossibilidade de conceder maiores 
descontos, os representantes das licitantes foram unânimes em afirmar que na 
cotação, os serviços de instalação do suporte e da mola hidráulica para portas 
de vidro, foram especificados como serviços de instalação de mola hidráulica 
simples.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 2 de 3



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

Da conclusão

Portanto,  decidiu  o  Pregoeiro  declarar  FRACASSADO o 
certame, por ausência  de propostas válidas, nos termos do subitem 7.1.3 do 
Edital.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual 
foi lavrada a presente ATA, que eu, MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, digitei e vai 
assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e representantes. 

Manaus, 27 de março de 2013.

Fabiano Rosas Nascimento
Pregoeiro - Portaria nº 0488/2013/SUBADM

Maurício de Araújo Medeiros
Equipe de Apoio

Helder Nóbrega Ribeiro
Equipe de Apoio

Frederico Jorge de Moura 
Abrahim

Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

ESTELIO DE MACEDO CRUZ, RG nº 791815 SSP/AM; 

GEANE BRANDÃO JAIME - ME – CNPJ nº 06.893.161/0001-38

ITAMAR MIGUEL DO VALLE FILHO, RG nº 14905060 SSP/AM

COPYTEC  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA -  ME –  CNPJ  nº 
84.656.305/0001-46

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 3 de 3


